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Nové zastupitelstvo
V pondělí 5. listopadu se konalo ustavu-
jící Zastupitelstvo města Karviné. Všech 
41  zvolených zastupitelů složilo slib 
a  ujalo se tak své funkce. Následovala 
volba primátora, post obhájil Jan Wolf 
(ČSSD), jeho náměstků a  členů Rady 
města Karviné. V příštím čísle se novým 
složením zastupitelstva budeme zabývat 
podrobněji. Seznámíme vás mimo jiné 
s  rozdělením gescí jednotlivých uvolně-
ných funkcionářů.

V  pořadí 2. zasedání ZM Karviné se 
bude konat 10. prosince od 17 hodin ve 
velkém sále OPF Karviná.

Bezdoplatkové zóny 
přehledně v mapě
Zájemcům o  aktuální přehled platných 
opatření obecné povahy – bezdoplat-
kových zón – je k  dispozici přehledná 
mapa na webových stránkách města 
https://1url.cz/@BZ. Odkaz na mapu na-
jdete rovněž v pravé plovoucí liště webu, 
kde tak máte vždy po ruce i  formulář 
Bezpečná Karviná, Karvinský zpravodaj, 
sociální sítě a reportáže TV Polar.

Business Space
Zájemci o  pronájem městských nebyto-
vých prostor mohou využít webovou apli-
kaci Business Space, která byla za tímto 
účelem vyvinuta na Obchodně podnika-
telské fakultě v Karviné Slezské univerzity 
v Opavě. Vaše představy můžete upřesnit 
pomocí předvoleb v uživatelsky přívětivém 
prostředí na adrese http://bspace.slu.cz/.

Z  posledních aktualizací prezentova-
né nabídky nebytových prostor zmiňme 
dvě prodejny v bytových domech v Kar-
viné-Novém Městě:
 •  U Svobodáren 1303/10 (85 m2, z toho 

26 m2 prodejna)
 •  náměstí Budovatelů 1420/15–1421/17 

(162 m2, z toho 96 m2 prodejna)
V  případě zájmu prosím kontaktujte 

paní Jarmilu Dreslerovou z odboru majet-
kového magistrátu na tel. 596 387 232.
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Vlakové nádraží 
mění svou podobu
Vlakové nádraží v  Karviné se dočkalo 
zasloužené modernizace, a  to v  rám-
ci plánované optimalizace trati Český 
Těšín – Dětmarovice. Od jara se inten-
zivně pracuje na opravách nástupiště 
včetně zastřešení, budují se výtahy pro 
bezbariérový přístup,  chystá se i  nový 
informační systém a rozšíření podchodu. 
Nyní se zde dodělávají dlažby a obklady, 
práce by měly skončit na jaře. Celá mo-
dernizace trati přijde na 2 miliardy korun, 
část peněz pochází z EU. Dobrá zpráva 
je, že v objektu stanice se už nenachází 
ubytovna. Podle vyjádření Správy želez-
niční dopravní cesty je pravděpodobné, 
že objekt bývalé ubytovny bude nakonec 
zbourán. V  současnosti totiž neeviduje 
zájem o  pronájem uvolněných prostor. 
V investicích se dále počítá s opravou vý-
pravní budovy v železniční stanici, bude 
opravena střechy a  fasáda. Tyto práce 
jsou plánované na rok 2020.

Důležitý výběr 
střední školy
V Obecním domě Družba se žákům de-
vátých ročníků základních škol, jejich 
rodičům, ale také odborným poradcům 
a veřejnosti představilo 51 středních škol 
z Karvinska i  jiných regionů. „Je dobře, 
že se Volba povolání každoročně opaku-
je. Nabídka pro žáky základních škol je 
široká. Věřím tomu, že si vyberou dobře 
a v praxi uplatní to, co jim školy daly,“ 
řekl primátor Karviné Jan Wolf (ČSSD).

Technické obory 
nemusí být nudné
Akce Týden řemesel, techniky a  tech-
nologií aneb I malé kolo roztočí ta velká 
proběhla na Střední škole techniky a slu-
žeb v  Karviné-Novém Městě s  velkým 
úspěchem. Zajímavý program týdne 
otevřených dveří plný poutavých semi-
nářů a praktických ukázek zaujal nejen 
deváťáky, ale také širokou veřejnost. 

Recyklujeme elektro
Na konci třetího čtvrtletí tohoto roku 
skončila půlroční soutěž měst Aktiv-
ní obec ve zpětném odběru drobného 
elektra. Karviná skončila v Moravsko-
slezském kraji za Příborem na krásném 
druhém místě. Společnost Asekol, kte-
rá soutěž organizuje, eviduje průměrný 
nárůst sběru vyřazených elektrozaříze-
ní v červených kontejnerech o 9 %.

Neohleduplné pálení listí obtěžuje
Nejen zahájení topné sezony se podílí na zhoršení kvality ovzduší
Zahrádkáři a  majitelé rodinných domů 
často právě na podzim zapomínají na vy-
hlášku, která ve městě platí šest let. Ta za-
kazuje spalovat suchý rostlinný materiál.

„Problematika spalování rostlinných ma-
teriálů je na území města Karviné řešena 
obecně závaznou vyhláškou č. 9/2012. Za-
kazuje spalovat rostlinný materiál. Tím se 
myslí například jehličí, kořeny, stonky bylin, 
spadané ovoce, nepřirostlá kůra, květen-
ství, plody bylin a dřevin, listí, piliny, seno, 
sláma, tráva a  shrabané listí. Největším 
problémem je momentálně spadané listí. 
Bylo by dobré, kdyby si občané uvědomili, 
že v období sucha je velké nebezpečí vzni-

ku požáru a také že jsme v oblasti zatíže-
né znečištěným ovzduší,“ vysvětlila smysl 
vyhlášky vedoucí Odboru organizačního 
Magistrátu města Karviné Olga Guziurová.

Porušení vyhlášky je přestupkem a oso-
bě, která se ho dopustí, může být uděle-
na pokuta ve správním řízení až do výše 
100 tisíc korun. „Z pohledu městské poli-
cie nejde o vyhlášku, kterou bychom pra-
videlně kontrolovali, spíše sázíme na ozná-
mení občanů, protože tato obecně závazná 
vyhláška byla zavedena i  kvůli ochraně 
ovzduší. Pakliže to opravdu někomu vadí, 
ať neváhá a oznámí tento přestupek měst-
ské policii. My jej buď nahlásíme ke správ-

nímu řízení, nebo můžeme uložit pokutu na 
místě ve výši 10 tisíc korun,“ doplnil ředitel 
Městské policie Karviná Petr Bičej.

Možností, jak zlikvidovat přebytečný 
a  nepotřebný biologický materiál ze za-
hrádek, mají lidé více. „Jsou to biokompo-
stéry, které byly občanům zdarma dávány 
městem, máme tady i ekologický sběrný 
dvůr nebo dostatečné množství odpadních 
nádob na bioodpad, které město umisťuje 
zdarma k  rodinným domům (120 l) a  na 
kontejnerová stání (770 l). Opravdu je 
třeba, aby občané mysleli na to, že tato 
forma likvidace biologického materiálu je 
nejlepší,“ uzavřela Olga Guziurová.

Kotlíkové dotace vyčerpány, další výzva je již v přípravě
Finanční prostředky pro druhé kolo kotlí-
kových dotací jsou k  16. říjnu vyčerpány. 
Pokryty budou žádosti do čísla 2/08872. 
Při uvolnění fi nančních prostředků (nedo-
čerpání dotace, odstoupení od smlouvy 
apod.) budou uspokojeni další žadatelé ze 
zásobníku Moravskoslezského kraje. Výmě-
na kotle musí být provedena nejpozději do 

13. prosince 2019. Do tohoto data musí být 
rovněž předloženo závěrečné vyúčtování. 
I  s  touto povinností vám pomůže odbor 
školství a  rozvoje karvinského magistrátu, 
který již v  těchto dnech absolvuje školení 
pro třetí kolo dotací. Bližší informace najde-
te na http://lokalni-topeniste.msk.cz nebo 
na webu města https://1url.cz/@kotliky.

Nejen pejskaři oceňují nové odpadové nádoby
Na konci měsíce října byla technickými 
službami dokončena postupná instala-
ce nových schránek s  biologicky rozlo-
žitelnými sáčky na psí exkrementy. Na 
vybraných plochách v  různých částech 
města vyrostlo 27  schránek, které do-
plnily desítku původních na papírové 

sáčky. Stanoviště s  odpadkovými koši 
jsou opatřena nálepkami s poděkováním 
pejskařům za úklid po jejich čtyřnohých 
společnících, včetně upozornění, že sáčky 
nejsou určeny na potraviny. Doplňování 
všech typů sáčků probíhá pravidelně vždy 
v  pondělky, středy a  pátky zaměstnanci 

Veřejné služby Magistrátu města Karviné. 
V rámci obnovy městského mobiliáře osa-
dily Technické služby Karviná ve stejném 
období osm desítek historizujících odpad-
kových košů v parku Boženy Němcové, na 
Masarykově náměstí a v přilehlých ulicích 
historického jádra města.

Pohotovostní linka
Technické služby Karviná zajišťují pracov-
ní pohotovost pro řešení a hledání poruch 
veřejného osvětlení a semaforů.

Poruchy budou v  terénu řešit za-
městnanci technických služeb od pon-
dělí do neděle mezi 6. a 22. hodinou. 

Poruchu můžete nahlásit prostřednic-
tvím nonstop linky na telefonních číslech 
596 302 160 nebo 596 302 161.

Rádi bychom na tomto místě připomně-
li, že v případě denního svícení se nejedná 
o  závadu či nedbalost, ale o  plánované 
opatření, které pomáhá lokalizovat a určit 
příčinu poruchy. Spínání veřejného osvět-
lení je řízeno řadou fotobuněk, které jsou 
nastaveny dle technických parametrů 
a  jejich citlivosti z  výroby. Pokud je tedy 
během dne veřejné osvětlení v  provozu, 
může se jednat o  opravu nebo testování 
opatření či nového osvětlení.

Prosincové změny jízdních řádů 
Změny v  nových jízdních řádech, které 
budou platit od 9. prosince 2018, čekají 
i na cestující městské autobusové dopravy 
v Karviné. Úpravy zohledňují požadavky ces-
tujících a poznatky Odboru školství a rozvoje 
Magistrátu města Karviné z  kontrolní čin-
nosti, která proběhla v součinnosti s doprav-
cem. Současně jsou v úpravách refl ektovány 
změny v  příměstské autobusové dopravě 
a v novém železničním jízdním řádu: 
•  Linka 511: Dojde k uspíšení spojů č. 3 

a 203 o 5 minut. Tyto budou mít nově 
odjezd ze zastávky „Fryštát, autobusové 
nádraží“ v 00:40 h.

•  Linka 517: Dojde ke zrušení nevyu-
žívaných spojů č. 35 a  36. Platnost 
stávajícího výlukového jízdního řádu 
této linky bude z důvodu nedokončené 
rekonstrukce ul. Lázeňské prodlouže-
na do jarních měsíců roku 2019.

•  Linka 519: Dojde k  uspíšení spoje 
č. 57 o 5 minut. Spoj nově odjede ze 
zastávky „Fryštát, autobusové nádraží“ 
ve 04:00 h.

•  Linka 520: Dojde k  uspíšení spoje 
č. 11 o 2 minuty. Spoj nově odjede ze 
zastávky „Fryštát, autobusové nádra-
ží“ v 08:35 h. Dojde k uspíšení spoje 
č. 17 o 2 minuty. Spoj nově odjede ze 
zastávky „Fryštát, autobusové nádra-
ží“ v 10:35 h. Dojde k uspíšení spoje 
č.  45 o  2  minuty. Spoj nově odjede 
ze zastávky „Fryštát, autobusové 
nádraží“ v 11:35 h. Dojde k zavedení 
nového spoje s odjezdem ze zastáv-
ky „Fryštát, autobusové nádraží“ 
ve 20:47 h a příjezdem na zastávku 
„Staré Město, Nové Pole“ ve 21:32 h.

•  Na linkách 512, 513, 514, 515, 516 
a 518 nedochází k žádným změnám.
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Jak to vidí primátor
Vážení čtenáři,

už za pár týdnů 
skončí letošní rok. 
Rok, ve kterém si 
Karviná připomněla 
750. výročí, rok, ve 
kterém jste rozhodo-
vali o novém vedení 
našeho města. Mys-
lím si, že uplynulých 

jedenáct měsíců bylo bohatých nejen na 
společenské, sportovní a kulturní události 
spojené například s  oslavami význam-
ného výročí města, ale také na opatření, 
která Karvinou posunula dopředu. Jsem 
rád, že se nám podařilo dohodnout se se 
SŽDC a že na náš popud skončila provoz 
ubytovna Mašinka zrovna ve chvíli, kdy 
prochází proměnou celé vlakové nádraží. 
Vstupní brána do našeho města tak bude 
důstojná, přesně jak má být. Díky bezdo-
platkovým zónám se nám alespoň čás-
tečně daří eliminovat byznys s chudobou 
a výskyt problémových občanů v našem 
městě. Je to zákonný nástroj, který jsme 
zavedli do praxe v  rámci projektu Bez-
pečná Karviná. Jednou z  největších vý-
zev, která nás však čeká, bude získat pro 
Karvinou fi nanční prostředky na projekty, 
na kterých jsem začal se svými kolegy 
pracovat již na počátku letošního roku. 
Ale nejsou to pouze velké projekty, které 
se podařilo nastartovat. Vy, kteří tady žije-
te a dennodenně se ve městě pohybujete, 
určitě víte, kolik se stihlo za uplynulý rok 
opravit chodníků, kilometrů cest a kolik 
času pracovníci technických služeb vě-
nují opravám a  údržbě veřejného pro-
stranství a  dalším akcím. Rozpočet na 
příští rok máme nachystán, školáci a se-
nioři nad 65 let budou moci i nadále jez-
dit v MHD zdarma a Karviňáci nebudou 
platit za odpady ani v roce 2019. Krom 
těchto fi nančních úlev pro naše občany 
máme připravené další plány, jak město 
dále zvelebovat, a pevně věřím, že za rok 
budeme zase o kus dál.

Závěrem mi dovolte vás pozvat na 
nadcházející Karvinský vánoční jarmark, 
který bude probíhat od 2. do 23. prosin-
ce a jehož program bude opravdu nabitý. 
Jsem přesvědčen, že nám, Karviňákům, 
navodí tu správnou vánoční atmosféru 
a všichni si ho užijeme. 

 S úctou Jan Wolf

GRATULUJEME

Jubilantka Marie Bordovská oslavila 
krásné 90. narozeniny. Ke gratulaci k tak 
významnému jubileu se osobně připojil 
primátor Jan Wolf. S květinou a dárkem 
popřál hlavně zdraví a společně zavzpo-
mínali na léta minulá i současná.

Okolí Permonu v Karviné-Hranicích bude modernější
Naplno běží práce, které výrazně změní 
uvedenou lokalitu. „Čekali jsme na re-
konstrukci, kterou prováděla Veolia. Ta 
proběhla v  létě, a na základě toho jsme 
začali připravovat rekonstrukci chodní-
ků, následovat bude modernizace i  sa-
motného náměstí u Permonu a postaví-
me tady úplně nové parkoviště,“ popsal 
změny primátor Karviné Jan Wolf (ČSSD).

Chodník bude nově rozdělený na dvě 
části, pro pěší a cyklisty. Opraven bude 
od ulice Bratranců Veverkových až po 

kruhový objezd u  bývalého OSP. Počítá 
se s jeho opravou až na ulici Slovenskou 
kolem obchodního centra. „Chodníčky 
a  celé prostranství řešíme bezbariéro-
vě, tak aby vozíčkáři a  další pohybově 
indisponovaní měli možnost se dostat 
do všech lokalit,“ doplnila vedoucí od-
boru majetkového Helena Bogoczová. 
Práce na opravě náměstí začne už na 
jaře. Vyměněno bude veřejné osvětlení, 
odpadkové koše, lavičky, bude opra-
vena celá plocha náměstí. Zůstanou 

tam dva prodejní stánky, tržiště bude 
odstraněno. „Samotné náměstí už pro-
šlo svou životností a já jsem rád, že se 
našly peníze v rozpočtu na to, abychom 
to komplexně opravili. Samozřejmě těch 
chodníků a náměstíček máme spoustu, 
opravíme je postupně. Prioritou jsou 
místa, která jsou podle našich analýz 
v  nejhorším stavu,“ vysvětlil primátor. 
Město se také na opravy a rekonstrukce 
veřejných prostranství snaží hledat i ex-
terní dotační zdroje.

Minimalizace dopravních omezení 
Před začátkem zimy budou dokončeny klíčové etapy rekonstrukcí 
Fryštátem bez omezení 

Od prosince letošního roku mohou řidiči 
i chodci v centru města opět využívat bez 
omezení komunikace na ulicích Karola 
Śliwky, Poštovní a  Mlýnské. V  daných 
úsecích byly kompletně zrekonstruovány 
stávající vozovky, vznikly dva nové kru-
hové objezdy, původní povrchy chodníků 
nahradila žulová mozaika a  byly vymě-
něny obrubníky. V  rámci projektu došlo 
také k  odvodnění zpevněných ploch 
a  k  opravě veřejného osvětlení. Práce 
stále pokračují na ulici Lázeňské, která 
navazuje na opravenou komunikaci ulice 
Karola Śliwky. 

První etapa dokončena

Koncem listopadu byly přerušeny prá-
ce na opravách komunikace ulice Žiž-
kovy v  Karviné-Hranicích. Dokončením 
první etapy rekonstrukce je tak úsek od 
vjezdu na parkoviště polikliniky po kři-
žovatku s  ulicí Čsl. armády s  částečným 
dopravním omezením průjezdný. Žádáme 
občany, aby v tomto úseku dbali zvýšené 
opatrnosti a  dodržovali dopravní znače-
ní. Práce budou pokračovat další etapou 
v roce 2019.

Úprava přítoku Loucké Mlýnky

Na přelomu listopadu a  prosince 2018 
bude zahájena úprava části přítoku 
Loucké Mlýnky v  Karviné-Loukách. Za-
hájení prací předcházela majetkopráv-
ní a  projekční příprava. Stavbou dojde 
ke zlepšení průtočnosti vodního toku, 
zejména při dešťových srážkách. Dále 
dojde k  odstranění stojící povrchové 
a dešťové vody, která postupně zahnívá 
a  zapáchá. Provedená opatření zlepší 
údržbu a čištění předmětné části vodního 
toku. V  případě příznivých klimatických 
podmínek budou práce dokončeny ještě 
do konce letošního roku.

Demolice vybydleného bloku

V listopadu 2018 byla zahájena demolice 
domovního bloku čp. 1307–1317 v ulicích 
Gustawa Morcinka a Fučíkova v Karviné-
-Novém Městě. Vlastní demolici předchá-
zelo odstranění přípojek plynu a elektřiny. 

Upozorňujeme v  této souvislosti řidiče 
i pěší na zvýšený pohyb nákladní dopravy 
odvážející suť po ulici Fučíkově s nájez-
dem na ulici Havířskou. Vzniklé prostran-
ství po stržení vybydleného a  nevzhled-
ného bloku bude zarovnáno a zatravněno. 
Dokončení prací se předpokládá do konce 

února 2019. Na stavbu je požádáno o do-
taci ve výši až 80 % uznatelných nákladů 
z prostředků státního rozpočtu.

Stejný dotační titul byl použit při vý-
stavbě nedávno dokončeného parkoviště, 
které nahradilo jeden z vybydlených bloků 
u budovy gymnázia.

CENTREM FRYŠTÁTU v prosinci již řidiči opět projedou.

ULICE ŽIŽKOVA je po dokončení první etapy již průjezdná.

Projekt „Demolice domu čp. 1307–1317 
v Karviné-Novém Městě“ je realizován za 
přispění prostředků státního rozpočtu ČR 
z programu Ministerstva pro místní rozvoj.
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Aktivity Regionální 
knihovny Karviná
Kniha do vlaku
Cestujete vlakem a  zapomněli jste si 
doma knihu na zkrácení dlouhé chví-
le? Nezoufejte a  využijte novou službu 
Kniha do vlaku. Regionální knihovna 
Karviná je již v  pořadí stou knihovnou, 
která se zapojila do celonárodního pro-
jektu podporujícího čtenářství a vztah ke 
knihám. Na karvinském hlavním nádraží 
najdete před čekárnou otevřený regál 
s  knihami, které již knihovna vyřadila, 
ale své čtenáře si stále najdou. Pokud 
vás jakákoliv kniha osloví, vezměte si 
ji. Služba je bezplatná a nepodléhá re-
gistraci. Čtivo můžete vrátit v jakémkoliv 
nádraží zapojeném do projektu. Knihu si 
můžete také nechat, případně místo ní 
přinést do regálu na karvinském nádraží 
knihu jinou. Knihovna ji následně pat-
řičně označí. Pokud chcete do projektu 
věnovat více knih, doručte je prosím na 
jakoukoliv pobočku regionální knihovny.

Počítačové kurzy
Regionální knihovna Karviná pořádá 
pro veřejnost celou řadu vzdělávacích 
akcí. Mezi ty nejoblíbenější patří kurzy 
výpočetní techniky určené pro úplné 
začátečníky i mírně pokročilé.

Zájemci si osvojí práci na počítači 
a  obsluhu internetu, balíček Microsoft 
Offi ce, podrobněji pak textový edi-
tor Word. Dojde i  na práci s  e-mailem 
a  webovými vyhledávači. Základem 
je vždy individuální přístup, na kterém 
knihovna staví – lektor vždy přizpůsobí 
tempo vzdělávání dovednostem každého 
zájemce. Kurzy jsou proto vhodné i pro 
ty, kteří se s počítačem uvidí poprvé.

Kurzy probíhají vždy jedenkrát týdně 
a jsou složeny z pěti vzdělávacích bloků 
po dvou vyučovacích hodinách. Nutná je 
rezervace předem. Objednávky jsou při-
jímány osobně na Informačním oddělení 
– naučná literatura, Centrum 2299/16, 
3. p., telefonicky na čísle 558 849 517 
nebo e-mailem: informacni@rkka.cz.

SMUTNÁ ZPRÁVA
S  hlubokou lítostí oznamujeme, že 
12. listopadu 2018 nás navždy opustila 
dlouholetá ředitelka Regionální knihov-
ny Karviná PhDr. Halina Molinová. Pod 
jejím vedením se knihovna stala příkla-
dem dobré praxe českého knihovnictví, 
který je v odborných kruzích často dá-
ván za vzor ostatním knihovnám.
 Čest její památce!

Vánoce přicházejí na zámek Fryštát
Přijďte si vychutnat sváteční atmosféru našeho empírového skvostu
O víkendu v sobotu a třetí adventní neděli 
vás do vánoční nálady dostane karvinský 
zámek, který si připravil tradičně v  tento 
předvánoční čas bohatý program pro ro-
diny s  dětmi a  všechny milovníky tradic 
a  dobré pohody. Akce „Vánoce, Vánoce 
přicházejí na zámku Fryštát“ nabídne 
15. a  16. prosince prohlídky v  dobových 
kostýmech s  dobovými tanci, scénkami, 
hudbou, soutěžemi a  sladkými odměna-
mi s  příchutí Vánoc. Sváteční atmosféru 
umocní i  krásná výzdoba zámku. Odmě-
nou dětem budou i vlastnoručně vyrobené 
vánoční dekorace pod vedením Krajského 
střediska volného času Juventus, Karviná, 
který bude po oba dny od 10 do 17 hodin 
vést v jednom z výstavních prostor zámku 
kreativní dílničky. Věříme, že opět zavítáte 
na zámek v  hojném počtu jako v  před-
chozích letech a  společně si navodíme 
tu správnou vánoční náladu. Rozhodně 

doporučujeme si zakoupit vstupenky pře-
dem – předprodej bude zahájen 4. prosin-

ce na pokladně zámku. Více informací na 
www.zamek-frystat.cz.

Senior taxi bude v Karviné fungovat i v příštím roce
Senior taxi je dnes již zavedeným a stále 
oblíbenějším způsobem přepravy senio-
rů starších 70 let, kteří mají trvalý pobyt 
v Karviné. O oblíbenosti svědčí neustále se 
zvyšující počet uživatelů služby, kterých je 
k  dnešnímu dni již 2042. Město pro své 
občany Senior taxi provozuje už pátým 
rokem. Náměstek primátora Miroslav 
Hajdušík (KSČM) dodává: „Tato služba je 
mezi našimi seniory velmi žádaná. Díky 
tomu, že je Senior taxi vyzvedne u domu 
a zaveze přímo až k lékaři, jim velmi uleh-
čí dostupnost lékařské péče.“

Koncem letošního roku končí platnost 
průkazek Senior taxi 2018. Tato služba 
bude pokračovat i v roce 2019, kdy bude 
opět dostupná možnost využívat služeb 
levné osobní dopravy ve všedních dnech 
od 6:00 do 14:00  hodin. Občané měs-
ta Karviné starší 70 let mohou cestovat 
sjednaným taxíkem za 15  korun z  jejich 
bydliště k  lékařům na území města Kar-
viné, včetně nemocnic a  poliklinik, na 
návštěvu hřbitovních míst v  Karviné-Do-
lech, v  Karviné-Ráji, v  Karviné-Mizerově, 
v Karviné-Novém Městě a v Karviné-Lou-

kách a  také za účelem vyřízení úředních 
záležitostí v  budovách Magistrátu města 
Karviné. Jedna jízda znamená jeden směr, 
do měsíce lze takto jet šestkrát. Nezbyt-
nou podmínkou pro využívání služby 
Senior taxi je vyřízení průkazky. Pro rok 
2019 budou průkazky vydávány od 3. do 
19. prosince 2018 a po svátcích od stře-
dy 2.  ledna  2019 osobám s  trvalým po-
bytem v  Karviné, starším 70  let, a  to po 
předložení platného občanského průkazu. 
Průkazka může být vydána i  jiné osobě 
na základě plné moci. Vydávání průkazek 
Senior taxi bude probíhat každé pondělí 
a středu v úředních hodinách od 7:30 do 
12:00 hodin nebo od 13:00 do 17:30 ho-
din v  budově D  Magistrátu města Karvi-
né, na ul. Karola Śliwky  219, v  Karviné-
-Fryštátě. Průkazku Senior taxi je možné 
vyzvednout i v jiný den nebo hodinu, a to 
po předchozí domluvě s Bc. Zlatuší Hrko-
vou, tel. 596 387 300. Zájem o využívání 
služeb Senior taxi roste v Karviné každým 
rokem. V roce 2014, kdy byl provoz služby 
zahájen, bylo vydáno 1602 průkazek, v le-
tošním roce taxíkem za zvýhodněnou cenu 
jezdí už 2042 občanů Karviné. Senior taxi 
může přitom využít až osm tisíc občanů 
města. Magistrát vynakládá ročně na pro-
voz Senior taxi 1,2 mil. korun.

Přivítali jsme nové občánky našeho města
Slavnostní ceremoniál vítání občánků se 
uskutečnil 25. listopadu 2018 v obřadní síni 
Městského domu kultury. Nové občánky – 

12 děvčat a 6 chlapců – přivítaly děti z ma-
teřské školy Prameny kulturním programem. 
Přihlásit svého nového člena rodiny můžete 

na magistrátu – odbor školství a  rozvoje, 
p. Ivana Polášková, tel. 596 357 488 nebo 
e-mail: ivana.polaskova@karvina.cz.
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28. 10. 2018 – Den vzniku československého státu – uctění 100. výročí této 
významné události u sochy T. G. Masaryka.

ŽIVÁ VLAJKA – téměř čtyři stovky studentů a vyučujících ze Střední průmys-
lové školy Karviná na snímku Edmunda Kijonky.

NASTUPUJÍCÍ GENERACE si připomněly vznik státu a dobu před sto lety na 
projektových dnech.

11. 11. 2018 – Den válečných veteránů – pietním místem v Kar-
viné je památník obětem I. světové války v parku B. Smetany.

MAKOVÉ KVĚTY V  KLOPÁCH a  ukázka jejich umění. Tak 
fryštátští zvoníci uctili veterány a padlé.

17. 11. 2018 – Den boje za svobodu a de-
mokracii uctil také primátor Jan Wolf. 

ZŠ A MŠ U STUDNY si připravila pro své žáky opravdu poutavý tematický den 
plný historie.

Karvinské oslavy významných dnů obrazem

PLATINOVÁ SVATBA

Manželé si 
připomněli 
svůj velký den
Manželé Edvard a  Hilde-
garda Dzieržawovi z Karvi-
né-Hranic oslavili platinové 
výročí. Před sedmdesáti 
lety si své „ano“ řekli v kos-
tele sv. Petra z  Alkantary, 
s  úsměvem i  slzičkou do-
jetí slavnostně zavzpomí-
nali v kruhu rodiny a přátel 
v  obřadní síni Městského 
domu kultury. 
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Permoník získal 
ocenění v Gruzii
Mužská část sboru Permoník přivezla 
z  mezinárodního festivalu, který se 
konal v  Gruzii, hned několik ocenění. 
Vyhráli 1. místo v  kategorii Academic 
singing, 1. místo v kategorii Folk sin-
ging a  Grand Prix absolutní vítězství 
napříč všemi kategoriemi za výkon 
v kategorii Folk singing. Takto vypadá 
vynikající reprezentace města.

V celorepublikové 
soutěži trenérů 
uspěl zástupce 
karvinského karate
Ve fi nále čtvrtého ročníku celorepub-
likové sportovně společenské soutěže 
Díky, trenére nechyběl ani karvinský 
trenér karate Martin Blatoň. Odbornou 
porotou byl vybrán mezi osm nejlep-
ších trenérů a  obsadil krásné páté 
místo. Celostátní soutěže se zúčastnilo 
kolem 800 trenérů mládeže, ze kte-
rých v  průběhu roku odborná porota 
postupně vybírala nejlepší. Přes čtvrt-
fi nále a semifi nále soutěže pronikl tre-
nér karate Martin Blatoň až do osmi-
členného fi nále v Praze. Martin Blatoň 
se podělil o zážitky: „Krásná akce a je 
mi ctí, že jsme se této sportovní udá-
losti měli možnost účastnit a  dostat 
se až do fi nále. Oceňuji své svěřence, 
kteří mi pomáhali vytvořit bezvadné 
představení, organizátory za bezchyb-
nou práci a  taktéž ostatní fi nalisty za 
předvedená vystoupení. Musím uznat, 
že akce byla pastvou pro oko sportov-
ních fanoušků.“

Půl století Karvinského kahance
Zimní stadion v Karviné hostil mladé kra-
sobruslaře na již jubilejním 50. ročníku 
Karvinského kahance. Své dovednosti 
a  talent předvedli rozhodčím závodníci 
v kategorii žactvo a přípravka ze čtrnác-
ti klubů. Podpořit závodníky přijel i  letos 
Stanislav Židek, ikona krasobruslařského 
světa a  současně také předseda České-
ho krasobruslařského svazu. On sám tady 
v Karviné začínal, a dokonce 1. a 2. ročník 
Karvinského kahance vyhrál. „Hledal jsem 
fotky, ale bohužel ze stupínku žádné ne-
mám, mám jen z doby, kdy jsem byl tro-
chu starší a soutěžil jsem už s partnerkou. 
Tehdy to bylo jiné, pro nás to byla velká 
soutěž,“ zavzpomínal Židek. Stanislav Ži-
dek je velmi rád, že tradice Karvinského 

kahance pokračuje. „Jsem rád za Karvi-
ňáka, že se ta tradice drží. Karvinský ka-
hanec byl vždycky velký závod, teď je sice 
menší, ale věřím, že se v  příštích letech 
bude jezdit zase Český pohár a že to po-
běží dál. Moc se na to těším,“ dodal Židek.

Průvodce Železnou cyklotrasou
Hlavní cyklistická sezona již skončila, ale 
pokud se už těšíte na další, můžete plá-
novat nové výlety po letos zprovozněné 
mezinárodní Železné cyklotrase. V  rámci 
česko-polského projektu byl totiž vydán 
průvodce s mapou v české, polské a an-
glické verzi. Průvodce je k dostání zdarma 
v infocentru na Masarykově náměstí a tu-
ristu provede po zajímavých místech naše-
ho regionu po obou stranách hranice. Elek-

tronická verze průvodce ve formátu pdf je 
ke stažení na webu města https://1url.
cz/@pruvodce. Projekt pamatoval i  na ty, 
kteří při svých výletech dávají přednost 
mobilním aplikacím. Ti si mohou navíc po 
registraci zahrát i virtuální hru na principu 
geocachingu a za správné odpovědi získat 
propagační předměty projektu. Mobilní ap-
likace je ke stažení na internetových strán-
kách: https://cz.zelaznyszlakrowerowy.pl.

Projekt „Železná cyklotrasa“, registrační číslo projektu: CZ.11.2.45/0.0/0.0/15_003/00
00331, je spolufi nancován z prostředků Evropského fondu pro regionální rozvoj v rámci 
Programu Interreg V-A Česká republika – Polsko.

Víkend mládežnických rad v Polsku
Mezinárodní setkání naplněné inspirací očima Martiny Petrášové

Ve dnech 14. až 16. září 
tohoto roku se v  polském 
městě Jastrzębie-Zdrój se-
tkali mladí lidé, kteří se za-
pojují do dobrovolnických 

aktivit na území Moravskoslezského kraje 
a polského Slezska. „Díky setkání jsme zís-
kali nové zkušenosti, jak vést mládežnické 
rady, sdíleli jsme své zkušenosti a navazo-
vali nové kontakty a přátelství,“ říká Marti-
na Kyselá z Mládežnické rady Český Těšín.

Během tří dnů mladí zástupci rad ab-
solvovali ofi ciální přijetí na městském 
úřadu Jastrzębie-Zdrój u primátorky Anny 
Hetman, kde se seznámili s  organizační 
strukturou a představou města o spolupráci 
s mladými lidmi. Dále proběhlo představení 
jednotlivých mládežnických rad. „Zaměřili 
jsme se na naši strukturu, statutární město 
Karviná i  akce, které zaštiťuje Parlament 
dětí a mládeže Moravskoslezského kraje,“ 
vysvětluje Jan Swiatkowski z  karvinské 
mládežnické rady.

Účastníci se také seznámili s  Transgra-
nicznym Centrem Wolantariatu (TCW) z Cie-
szyna. Jedná se o  přeshraniční dobrovol-
nické centrum, které pomáhá na různých 
sportovních a kulturních akcích. Mezi hosty 
z Česka a Polska byly také přítomny zástup-
kyně švédské organizace The Good Talents. 
Tato je zaměřena na týmovou práci a poro-
zumění si, což si mohli přítomní vyzkoušet 
formou her na připraveném workshopu. 

Po večeři přišel zlatý hřeb večera ve formě 
přednášky Tomáše Fojtů z iniciativy „Podnik-
ni to!“, který jako podnikající vysokoškolák 
představil základní přístupy k podnikání.

V  sobotu pracovaly skupiny na jednotli-
vých nápadech a desateru vedení mládež-
nické rady. Prostřednictvím programování 
robota došlo i na hledání inovativních řešení. 
Po večeři následoval galavečer, kdy nás na-
vštívili mladí podnikatelé z Číny, Kyrgyzstá-

nu, Turecka, Kazachstánu, Slovinska, Litvy 
a  Indonésie. Poslední den provázely pre-
zentace začínajících projektů a další týmové 
aktivity připravené švédskými lektorkami. 
Zájemci se také zapsali na další možné akti-
vity, kde se dále mohou neformálně potkávat 
a  rozvíjet své nápady. Proběhlo hodnocení 
a  potvrzení další česko-polské spolupráce 
i spolupráce se švédskými partnery.

 Článek byl redakčně upraven.

Víkendový pobyt proběhl v rámci projektu Participace ve slezském regionu CZ+PL ve-
deného spolkem Petrklíč help a fi nancovaného programem Erasmus+. Statutární měs-
to Karviná je partnerem projektu.

VZÁJEMNÁ INSPIRACE MLADÝCH na mezinárodní úrovni.

Běžecké závody jsou v Karviné stále populárnější
Tradiční karvinský závod Běh od mostu 
k  mostu 2018 byl vydařenou akcí. Přálo 
počasí, panovala pohodová atmosfé-
ra a  radost ze setkání s  přáteli. Na start 
se postavila osmdesátka soutěžících. 
Mezi nejlepší v kategorii mužů patřil Petr 
Chovanec (0:31:03), David Wawrzeczka 
(0:31:03) a  Lumír Hlaváč (0:31:24), na 
stupně vítězů dosáhly v  kategorii ženy 
Jana Zázvorková (0:31:52), Karolína Pí-
chová (0:34:20) a  Nikola Venglářová 

(0:37:15). Nejstarším účastníkem byl Ka-
rol Masár. Závodu Od mostu k mostu se 

účastnil po třetí a ve svém věku 76 let za-
běhl 7,5 km v neskutečném čase 0:54:43. 
Vtipně se s  námi podělil o  své zážitky: 
„Ráno jsem začal rozplavbou, dal jsem si 
120 bazénů a na závod jsem k dětmaro-
vickému mostu přišel z  Karviné pěšky.“ 
Začal běhat od čtyřiceti let a  radí: „Je 
důležité začít s málem, začal jsem plavá-
ním a od té doby, co postavili krytý bazén, 
chodím plavat pravidelně a běh potřebuji, 
chci se stále hýbat.“
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V psím útulku se 
dobře starají
Potvrzuje to úspěch v  kampani „Po-
mozme naplnit misky v  útulcích“. 
Karvinský útulek patří mezi vítěze už 
potřetí. O  ocenění rozhoduje komise 
složená z  členů Nadace na ochranu 
zvířat a zástupců výrobce krmiv. Útulek 
díky výhře získal zásobu psího krmiva.

Každá koruna 
pomáhá
Je mottem Tříkrálové sbírky, největšího 
dobrovolnického projektu, kterého se 
každoročně zúčastní až 50 000 dobro-
volníků. Výtěžek je určen na pomoc ne-
mocným, handicapovaným, seniorům, 
matkám s dětmi v tísni a dalším sociálně 
potřebným skupinám lidí. I letos Charita 
hledá koledníky. Do sbírky se mohou 
zapojit dospělí i děti, které si koledování 
užívají nejvíce. Kontaktní osobou je Petr 
Šelong, tel.: 605 205 638 nebo e-mail: 
petr.selong@ceskytesin.charita.cz. 
A jak se vyhnout falešným koledníkům? 
V  každé skupince koledníků musí být 
jeden starší 15  let s  podepsanou ko-
lednickou průkazkou a  úředně zape-
četěnou pokladničkou s neporušenými 
pečetěmi. Víko pokladničky je přelepe-
no orazítkovanou nálepkou a její číslo je 
shodné s číslem kolednického průkazu.

SOUTĚŽ
Karvinský zpravodaj před objektivem

V tomto kole soutěže Vyfoť se s Karvin-
ským zpravodajem odměníme Jindřicha 
Wislu za fotografi i z exotické Dominikán-
ské republiky a děti Hruškovy vyfocené 
na fryštátské kašně. Těšit se mohou na 
kulturní nebo sportovní zážitky. Také 
vaše fotografi e se zpravodajem čekáme 
na e-mailu zpravodaj@karvina.cz.

ROČNÍ SOUTĚŽ • ROČNÍ SOUTĚŽ • ROČNÍ SOUTĚŽ • ROČNÍ SOUTĚŽ
Roční soutěž pro pravidelné 
čtenáře zpravodaje fi nišuje

Poslední desátý dílek fotografi e je tady. 
Vaším úkolem je nyní vystřižené dílky 
k  sobě poskládat tak, aby vytvořily 
fotografi i rozměru A4. Tu nalepíte na 
papír a opatříte z druhé strany vaší ad-
resou. Hotové soutěžní puzzle doručte 
do 30. ledna 2019 osobně na recepci 
radnice nebo poštou na adresu statu-
tární město Karviná, oddělení Kance-
lář primátora, Fryštátská 72/1, 733 24 
Karviná-Fryštát. Pokud vám chybí 
některý z předchozích dílků, nevzdá-
vejte se. Bílá místa můžete domalovat, 
předlohu najdete v elektronické verzi 
příslušného čísla na www.karvina.cz.

Nový pomocník technických služeb
V  ulicích města se objeví nový multi-
funkční Mercedes Unimog 423. Obnovil 
a  rozšířil vozový park Technických slu-
žeb Karviná. V  zimě bude využíván pro 
odhrnování sněhu z  komunikací sněho-
vým pluhem nebo pro odklízení sněhu 
sněhovou frézou. Má k  dispozici velké 
množství nástaveb a nářadí, se kterými 
je snadné rychle a hospodárně zvládnout 
úkoly, jako je zavlažování, čištění silnic 
nebo údržba znečištěné kanalizace. Pro 
čištění vozovky jsou k  dispozici výkon-
né vysokotlaké systémy, které jsou zá-
sobovány vodou z  nádrže umístěné na 
korbě nosiče Unimog. Pro nehody s úni-
kem oleje nebo chemikálií má efektivní 
systémy k aplikaci a odsátí příslušného 
neutralizačního prostředku. Poradí si 
s vysokotlakým přídavným zařízením při 
čistění a údržbě kanálů, šachet a jímek. 
Umožňuje spojení s velkým počtem nej-
různějších systémů sněhových pluhů. 
Kompaktní rozměry, výhoda integrova-
ných pohonů, vynikající rozsah pojezdo-
vé rychlosti a v neposlední řadě rychlost 

montáže zametací nástavby a její výmě-
ny za jinou pracovní kombinaci (sypací 
nástavba, vysokotlaké mytí apod.) před-

stavují v  nosiči nářadí Unimog kvalitní, 
efektivní a hospodárnou celoroční údrž-
bu komunikací.

Organizace ADRA děkuje všem svým dobrovolníkům
Deset tisíc hodin během deseti měsíců roku 
2018, právě tolik času věnovali dobrovolníci 
ADRA seniorům, pacientům, lidem s posti-
žením, dětem či sociálně potřebným v okre-
se Karviná. A že jich není málo – jen 115 
v Karviné! Koordinátorka dobrovolníků Jana 
Žoričová říká: „Vážíme si každičké minuty 
jejich volného času, který s  láskou věnují 
druhým, patří jim za to veliký dík a obdiv, že 
nezištně pomáhají potřebným. Rádi bychom 
všem těmto lidem poblahopřáli k  Meziná-
rodnímu dni dobrovolníků, který se slaví 
5. prosince. Těší nás, že se stále najde dost 
lidí, kteří dokáží obohatit životy jiných, třeba 
jen svou přítomností, nasloucháním, vlídným 
slovem či pohlazením. Dobrovolníci jsou pro 
společnost velice důležití, i když jejich čin-
nost není vždy vidět. Pomáhají jednotlivcům, 
avšak tyto malé skutky znamenají mnoho.“ 

Alona Oryekhová, dobrovolnice v Nemocnici 
s poliklinikou v Karviné-Ráji dodává: „Cítím, 
že je to nejlépe strávený čas. Mám radost, 

že můžu někomu pomoct. Myslím, že pro 
dobrovolníka je to jen hodina času, ale pro 
ty druhé to znamená strašně moc…!“

SSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSSOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽŽ JJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJJEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE UUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUURRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČČEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEENNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA
PPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUUZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEEE  PPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPPRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRRROOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO

TTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTIIIIIIIIIIIIIŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTTĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚĚNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNNÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉÉ VVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVVYYYYYYYYYYYYYYYYYYDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDDÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁÁNNNNÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍÍ
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Karviná @mmkarvina

Do kontejnerů na plast (žluté nebo se žlutými víky) patří pouze
plastové obaly (PET, PE, HDPE, LDPE, PP, např. obaly od pracích
čisticích ý ří ů, kartáčky na zuby, tuby od
zubních past, kelímky od jogurtů, obaly odCD,DVDapod.).

,
a kosmetick ch p pravk

Láhvepředvhozenímodzátkujte apromáčkněte!

celoročně

čtvrtky

všechny městské částiPlastové obaly
1100 l
(žlutý kontejner)

Do kontejnerů na papír (modrých nebo s modrými víky) patří pouze
papír, noviny, časopisy, reklamní letáky, sešity, knihy, papírové
obaly, obaly od džusů,mléka – tetrapak.

uhlový, voskový papír, obaly ze směsi papíru a jiných
surovin, papír mastný, silně znečištěný, pytle od cementu, použité
dětské pleny, kapesníky či piliny.

Nepatří sem

Kartónovékrabiceprosímsešlápněte.
Nevhazujte plastovéobaly.

celoročně

+
nápojový kartón
(tetrapack)

Papír
1100 l
(modrý kontejner)
+
nápojový kartón
(tetrapack)

čtvrtkyRáj, Staré Město
a Nové Město

Fryštát, Lázně Darkov,
Mizerov a Hranice

vybrané kontejnery
na území města

pátky

úterky

úterky, čtvrtky
nebo pátky

všechny městské částiPapír / karton
z obchodních
jednotek

středy

* mimořádně
jiný den

23.1., 20.2, 20.3., 17.4., 15.5.,
30.5.*, 26.6., 24.7., 21.8., 18.9.,
16.10., 31.10.*, 27.11. a 25.12.

9.1., 6.2., 6.3., 3.4., 1.5., 29.5.*,
12.6., 10.7., 7.8., 4.9., 2.10., 30.10.*,
13.11., 11.12. a 26.12.*

Fryštát, Lázně Darkov,
Nové Město a Hranice

Ráj a Mizerov

Sklo
1550 l
(zelený zvon)

Do kontejnerů na sklo (zelené zvony) patří pouze sklo, skleněné
obaly a nádoby, nevratné láhve bez kovových víček, sklenice od
kečupů, zavařenin, kávy a dalších potravin či tabulové sklo.

porcelán, keramika, drátosklo, autosklo, varné sklo,
zrcadla, zářivky a výbojky.
Nepatří sem

Nevhazujte plastovéobaly, papír a komunální odpad.

Do kontejnerů na kovy (šedé zvony) patří pouze drobný kovový
odpad z domácností, např. plechovky od potravin bez zbytků jídel,
nádoby od kosmetiky, hliníkové kelímky od svíček, hliníkové folie od
jogurtů, hliníkový alobal, hřebíky a jiné kovové předměty či železný
šrotmenších rozměrů.

znečištěné odpady, zbytky potravin, apod.Nepatří sem

vývozy nádob probíhají dle zaplněnostiKovy
1550 l
(šedý zvon)

Fryštát, Ráj, Staré Město,
Nové Město, Mizerov
a Hranice

Do kontejnerů na bioodpad (hnědé nádoby) patří zbytky potravin
rostlinného původu, slupky a zbytky ovoce a zeleniny, kávový
odpad, čajové sáčky, tráva, plevele, listí, seno, sláma, košťály a celé
rostliny, drcené větve či skořápky ořechů.

maso, kosti, pomazánky, vařené těstoviny, omáčky,
stavební odpad a kamení, textil, jednorázové pleny, pytlíky
z vysavače, cigarety, popel, fritovací olej, uhynulá zvířata či
exkrementy.

Nepatří sem

vývozy nádob probíhají dle harmonogramu svozu
bioodpadu

všechny městské části
vyjma Doly

Bioodpad
770 l
(hnědý kontejner)

29.1., 26.2., 26.3., 23.4., 21.5.,
18.6., 16.7., 27.8., 24.9., 22.10.,
19.11. a 17.12.

15.1., 12.2., 12.3., 9.4., 7.5., 4.6.,
2.7., 13.8., 10.9., 8.10., 5.11. a 3.12.

úterkyrodinné domy Fryštát,
Lázně Darkov, Nové Město,
Mizerov a Hranice

rodinné domy Ráj,
Staré Město a Louky

Sklo
(zelené pytle)

30.1., 27.2., 27.3., 24.4., 22.5.,
19.6., 17.7., 28.8., 25.9., 23.10.,
20.11. a 18.12.

středyPlastové obaly
(žluté pytle)

31.1., 28.2., 28.3., 25.4., 23.5.,
20.6., 18.7., 29.8., 26.9., 24.10.,
21.11. a 19.12.

17.1., 14.2., 14.3., 11.4., 9.5., 6.6.,
4.7., 15.8., 12.9., 10.10., 7.11. a 5.12.

čtvrtky

rodinné domy Ráj,
Staré Město a Louky

Papír
(modré pytle)

žlutý

Separační pytle je nutné vystavit k vaší nádobě na
odpad den předem nebo v den sběru do 6 hodin ráno.

Plastové láhvepředvhozenímodzátkujteapromáčkněte!
Papírové či lepenkové krabice před vhozením sešláp-
něte.

Barevné pytle na tříděný odpad nebudou odvezeny
v případě, že se v nich nebude nacházet čistý vytříděný
odpad (papír – , plastové obaly –
a sklo – ).

Později vystavený pytel nebude odvezen. Do žlutých pytlů
patří pouze plastové obaly (PET, PE, HDPE, LDPE, PP).
Do modrých pytlů patří pouze papír, papírové obaly.
Do zelených pytlů patří pouze sklo (bez zavařenin a zbytků
jídel).

modrý žlutý
zelený

16.1., 13.2., 13.3., 10.4., 8.5., 5.6.,
3.7., 14.8., 11.9., 9.10., 6.11. a 4.12.

rodinné domy Fryštát,
Lázně Darkov, Nové Město,
Mizerov a Hranice

rodinné domy Fryštát,
Lázně Darkov, Nové Město,
Mizerov a Hranice

rodinné domy Ráj,
Staré Město a Louky

Plán separace odpadu na území statutárního města Karviné v roce 2019
Vážení spoluobčané, neznečišťujte, prosím, kontejnery na tříděný odpad jinými odpadky!

O 19. listopadu 2018 rozdává město čanům zdarma stolní kalendáře s termíny svozů
jednotlivých druhů odpadu pro rok 2019. Výdejními místy jsou všechny pobočky
Regionální knihovny Karviná, Městské informační centrum, budova B magistrátu
(podatelna v přízemí a kancelář č. 62 v 1. patře, ul. Karola Śliwky 618) a budova C
magistrátu (informace v přízemí, ul. Karola Śliwky 50/8a). Kalendář byl pořízen z odměn
za množství vytříděných složek odpadu, to znamená, že se občané o vydání kalendáře
sami zasloužili svým aktivním přístupem ke třídění. Naše poděkování také patří
autorizovanéobalové společnosti EKO-KOM, která vydání kalendáře finančněpodpořila.

d ob

pondělky,
čtvrtky

Seznamy s rozmístěním separačních nádob jsou
na webu města – https://1url.cz/@tridime
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Harmonogram přistavení velkoobjemových kontejnerů v roce 2019
Kontejnery jsou přistavovány na území statutárního města Karviné a jsou odváženy!!!v průběhu dne po zaplnění

Karviná-Fryštát
Park B. Němcové

Hornická stezka
Akátová
park ed ichaB ř Smetany

Ostravská

U Tratě

park B. N. – kynolog. cvič.

Karviná-Lázně Darkov
Svornosti
Lázeňský park
Lázeňská

Karviná-Ráj
Polská – hřbitov

Kubiszova

U Lesa
Pokrok

Ciolkovského
Ve Svahu
Prameny

Na Stráni
Borovského – točna

Borovského – tiskárna
Dačického

Polská – točna

Mickiewiczova – u vojáků

Okružní
V Aleji
Podlesí

Karviná-Staré Město
Za Vsí

Lešetínská

Staroměstská
nám. Ondry Foltýna

Olšiny
Olšiny – točna BUS

Myslivecká
nám. O. Foltýna – rest.

Karviná-Nové Město
nám. Budovatelů
Svatopl. Čecha – u Italy

Svatopluka Čecha
Havířská

U Bažantnice – Juventus

U Bažantnice – parkoviště
Mírová

Čapkova

Fučíkova
Jaroslava Vrchlického

Sokolovská
Urxova
Závodní – za mototech.

Závodní – u jeslí

Rudé armády
Karviná-Mizerov
Mizerovská (Průkopnická)
Čajkovského

Tyršova
Na Kopci

Studentská

Majakovského
Centrum

Mizerovská 907
Karviná-Hranice
Slovenská
Čsl. armády – u lázní

Čsl. armády 2955
Divišova
Kašparova
Žižkova – U Tesarčíka
Žižkova – na konci

Karviná-Louky
Kempy II.
Zátiší

Zahradní

Lokalita Řádné termíny

1.
–
–

–
–
–
–

–
–
–

4.

5.
–

–
6.

7.
–
8.
–
11.
–
–
22.
26.
–
27.
–

15.
–
18.
–
19.
–
20.
–

–
12.
–
25.
–
–
13.
–
14.
–
–
–
–
–

28.
–
–
–
–
–
–
–

–
–
–
–
1.
–
4.

5.
6.

1.
4.
5.
–
6.
7.
8.
–

11.
12.
13.

14.
15.
–
18.
–
19.
–
20.
21.
22.
25.
26.
27.
28.
–
29.

–
1.
–
4.
–
5.
–
6.

–
7.
–
8.
–
–
11.
–
12.
–
13.
14.
15.
18.
19.

20.
21.
22.
25.
26.
27.
28.
15.

1.
4.
5.
6.
7.

26.
–

8.
11.

1.
2.
–

–
–

3.
4.
5.

8.
9.

10.

11.
12.
30.
16.
17.
–
–
18.
23.
24.
–
25.
26.
–
–
29.

30.
1.
2.
3.

26.
–
–
–

–
5.
8.
9.

29.
–
–
–
11.
12.
15.
–
–
–
16.

17.
–
18.
23.
24.
–
–
–

–
23.
24.
25.
4.
–
–

1.
15.

2.
3.
6.
–

–
7.

9.
24.

10.
–
13.

14.
15.
–
–
–
–
–
–
30.
17.
20.
21.
22.
23.
24.
27.

–
–
–
–
–
7.

29.
16.

31.
2.
3.
–
–
6.
–
7.
–
9.
–
10.
13.
14.
15.

16.
17.
20.
21.
22.
23.
24.
27.

28.
29.
30.
31.
2.
–
3.

6.
14.

3.
4.
–
5.
6.
7.
–
–

10.
11.
12.

13.
14.
17.
18.
19.
20.
21.
24.
25.
–
–
26.
27.
–
–
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I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

–

Karviná-Fryštát
Polní – zahrádky

Zahradní – zahrádky
Karviná-Ráj
Zelená – zahrádky

Bažantnice – zahrádky

Olšiny – zahrádky

Za Panelárnou – zahrádky
Na Vyhlídce – garáže

Včelařská – zahrádky

U Vodárny – zahrádky

Karviná-Staré Město

Lokalita Mimořádné termíny
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Na Vyhlídce – zahrádky

Na Kopci – zahrádky

– 18. – 15. – 12. – 3.– 17. 14. –

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.Karviná-Nové Město

Karviná-Mizerov I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.
6.

Karviná-Hranice I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.
– – – 21. 28. – 8.– – – –Na Kopci – zahr. osada č. 18 9.

Mizerov, Hranice

Ráj
Fryštát, Lázně Darkov, Louky
St. Město, N. Město, Doly

5.
12.
19.
26.

5.
12.
19.
26.

2.
9.

16.
23.

7.
14.
21.
28.

4.
11.
18.
25.
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24.

8.
15.
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29.

1.
8.
15.
22.

5.
12.
19.
26.

3.
10.
17.
31.

Odvoz kusového odpadu od rodinných domů
Řádné termíny

I. II. III. IV. V. VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII.Městská část

Kusový odpad musí být vystaven den předem nebo do 6 hodin ráno v den svozu!
Odvezen bude pouze kusový odpad, který se běžně používá v domácnostech

Odváženy nebudou stavební odpady nebezpečné
odpady ani bioodpady
Tyto odpady zlikvidujte určeným způsobem

(např. skříně, křesla, koberce, apod.).
(např. okna, sutě, desky),

(pneumatiky, elektrozařízení), (větve, zahradní přebytky).
– odvozem na skládku nebo likvidací

ve sběrném dvoru. Výčet odpadů přijímaných ve sběrném dvoru je uveden na:
.http://www.tsk.cz/odpady/sberny-dvur.html

Den v týdnu: úterý

Trasy se stanovišti mobilní sběrny nebezpečného odpadu
I. trasa 8.1., 5.2., 5.3., 2.4., 14.5., 11.6., 9.7., 6.8., 3.9., 1.10., 12.11. a 10.12.

II. trasa 22.1., 19.3., 28.5., 23.7., 17.9. a 26.11.

III. trasa 19.2., 16.4., 25.6., 20.8. a 15.10.

Karviná-Louky Zátiší (na stanovišti velkoobjemového kontejneru) 07:00–07:30
Kempy I. (při čp. 71) 07:35–07:45
Kempy II. (na stanovišti velkoobjem. kontejneru) 07:50–08:00

Karviná-Lázně Darkov Lázeňská (u bývalého přejezdu ČD) 08:15–08:30
Karviná-Ráj Pokrok (naproti čp. 1085) 08:35–09:00

Polská (točna BUS) 09:05–09:20
Borovského (točna u prodejny) 09:25–09:40
Mickiewiczova (zastávka MHD Pod Lesem) 09:45–10:00

Karviná-Hranice Mickiewiczova (restaurace U Tesarčíka) 10:05–10:20

Karviná-Nové Město Na Vyhlídce (garážová osada za TS Karviná) 07:00–07:15
Karviná-Staré Město Nám. Ondry Foltýna (u azylového domu) 07:20–07:30
Karviná-Fryštát Zahradní (u čp. 724) 07:35–07:45
Karviná-Nové Město Sportovní (garážová osada za stadionem KOVONA) 07:50–08:10
Karviná-Mizerov Žižkova (mezi Olšovou a Potoční) 08:15–08:30
Karviná-Hranice Čsl. armády (parkoviště naproti Rehab. sanatoriu) 08:35–09:00

Karviná-Nové Město Jánského (u zdravotního střediska) 07:00–07:20
Karviná-Fryštát Fryštátská (u restaurace Orava) 07:25–07:40
Karviná-Mizerov Centrum (u restaurace Centrum) 07:45–08:00

Kpt. Jaroše (naproti MŠ Kpt. Jaroše) 08:05–08:20
Na Kopci (spojka k ul. Majakovského) 08:25–08:40
Borovského (garážová osada) 08:45–09:00

Karviná-Ráj V Aleji (naproti MŠ V Aleji, čp. 761) 09:05–09:25
Prameny (parkoviště naproti vchodu ZŠ Prameny) 09:30–09:45

–

–

–2.

21.

3.

Za Splavem – zahr. TESCO – 30.– –– 2. – 27. – 7. – –

–

–
–
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Karviná – ofi ciální stránka města
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AKCE – VÝBĚR PRO MĚSÍC PROSINEC 2018

do 19. 12. 
Oldřich Bijok
Výstava obrazů a  grafi ky. Mánesova síň 
MěDK, Karviná-Nové Město.

do 31. 1. 2019 
Od soli k uhlí
Výstava k 750. výročí oslav města Kar-
viné. Státní okresní archiv, Karviná-
-Fryštát.

do 31. 1. 2019
Repliky oděvů první republiky
Výstava plná nadčasovosti a  elegance. 
Muzeum Těšínska, Karviná-Fryštát.

2.–23. 12. 
Karvinský vánoční jarmark
Pozvánka na str. 10 a 11.

2. 12. 16:00 
Koncert Kapely Ema a Patrika Děrgela
Rezervace vstupenek na tel. 596 311 
266. Literární salón regionální knihovny, 
Karviná-Mizerov.

4. 12. 16:00–18:00
Obchodní dovednosti
Workshop Aleše Sladkého. Vstupné: 100 Kč. 
Registrace: www.businessgate.cz/worksho-
py. Business Gate, Karviná-Fryštát.

4. 12. 16:00
Vánoční stromeček ze šišek
Kreativní dílnička pro rodiče s  dětmi. 
Regionální knihovna, dětské oddělení, 
Karviná-Mizerov.

4. 12. 17:00 
Almanach literárního klubu
Setkání začínajících autorů nebo autorů 
píšících do šuplíku u knihy. Literární salón 
regionální knihovny, Karviná-Mizerov.

4. 12. 17:00–18:00 
Celé Česko čte dětem
Vánoční čtení a  kreslení s Adolfem Dud-
kem. Regionální knihovna, dětské odděle-
ní, Karviná-Nové Město.

5. 12. 15:00 
Mikulášská v knihovně
Zábavné odpoledne pro děti. Regionální 
knihovna, dětské oddělení, Karviná-Mizerov.

6. 12. 16:00
Tvořivé setkání pro hravé dospěláky
Kreativní dílna. Regionální knihovna, 
oddělení pro dospělé, Karviná-Mizerov.

7. 12. 17:00 
Adventní jazzový koncert
Vstupné: zdarma. Kavárna kina Centrum, 
Karviná-Mizerov.

7. 12. 17:00 
Vánoční koncert Musica a Tre 
Rezervace vstupenek na tel. 596 311 266. 
Středisko hudby a umění regionální knihov-
ny, Masarykovo náměstí, Karviná-Fryštát.

8. 12. 15:00 
Česká mše vánoční 
Účinkují: Koncertní sbor Permoník, Muž-
ský komorní sbor Permoník, Janáčkův 
komorní orchestr, Sbor přátel zpěvu Per-
moník. Vstupné: 300 a  200 Kč. Křestní 
kaple kostela Povýšení sv. Kříže, Karvi-
ná-Fryštát.

10. a 11. 12. 19:00 
Koncert Jarka Nohavici
Vstupné: 550 a 450 Kč. Velký sál MěDK, 
Karviná-Nové Město.

11. 12. 16:00 
Klub dyskusyjny
Gość specjalny: prof. K. D. Kadłubiec. 
Wstęp bezpłatny. Regionální knihovna, 
středisko polské literatury, Karviná-Fryštát.

11. 12. 19:00 
Adventní koncert v Karviné
Vystoupí: Yvetta Blanarovičová, mužský 
komorní sbor Permoník, žáci lidové kon-
zervatoře a Múzické školy Ostrava a děti 
z  karvinského dětského domova Srdce. 
Pořádá: spolek Madleine. Farní kostel 
Povýšení sv. Kříže Karviná-Fryštát. 

12. 12. 9:00–17:00 
Farmářské trhy
Prodej regionálních specialit. Centrální 
tržiště a jeho okolí, Karviná-Fryštát.

13. 12. 15:30–17:00
Vánoční maličkosti II.
Kreativní dílnička s  výrobou dekorací 
a  malých dárečků. Regionální knihovna, 
dětské oddělení, Karviná-Nové Město.

13. 12. 16:00 
Vianočné stretnutie
Pásmo lidových tradic, zvyků, koled pre-
zentuje dětský folklorní soubor Makovní-
ček z Kysuc. Pořádá: Obec Slováků v Kar-
viné. KSVČ Juventus, Karviná-Nové Město.

13. 12. 19:00
Vánoční koncert Ave!Band
Rezervace vstupenek na tel. 596 311 266. 
Literární salón regionální knihovny, Karvi-
ná-Mizerov.

14. 12. 19:00 
Čarovné ostrohy
Hudebně-taneční show unikátního slo-
venského tělesa spojujícího modernu 
a  folklór. Vstupné: 275, 255 a  225 Kč. 
Velký sál MěDK, Karviná-Nové Město.

15. a 16. 12.
Vánoce, Vánoce přicházejí na zámku 
Fryštát 
Empírový klenot plný sváteční atmosféry. 
Pozvánka na str. 4.

15. 12. 15:30 
Adventní koncert Permoníku
Vystoupí: Koncertní sbor Permoník, Mužský 
komorní sbor, Sbor přátel zpěvu Permoník. 
Kostel Povýšení sv. Kříže, Karviná-Fryštát.

16. 12. 16:00 
Vánoční dobrodružství
Pohádkový příběh myšky Klárky, veverky 
Terky a  kapříka Karlíka. Účinkuje: Diva-
délko Ententýky. Vstupné: 60 Kč. Malý sál 
MěDK, Karviná-Nové Město.

16. 12. 17:00 
Vánoční koncert Heleny Vondráčkové
Vstupné: 355, 335 a  305 Kč. Velký sál 
MěDK, Karviná-Nové Město.

18. 12. 
Velký vánoční koncert 
Vystoupí: všechna oblíbená oddělení Sbo-
rového studia Permoník. Velký sál MěDK, 
Karviná-Nové Město.

19. 12. 15:30 
Malajsie
Přednáška Ivo Petra. Vstupné: 50 Kč. Spo-
lečenský sál, Rehabilitační sanatorium 
Lázní Darkov, Karviná-Hranice.

20. 12. 
Vánoční koncert žáků ZUŠ 
Koncertní sál ZUŠ Bedřicha Smetany, Kar-
viná-Mizerov.

24. 12. 10:00–12:00
Lázně Darkov nadělují
Vánoční tradice u  mostu Sokolovských 
hrdinů, Karviná-Darkov.

25. 12. 15:30
Vánoční koncert Chanson Tap
Rehabilitační sanatorium Lázní Darkov, 
Karviná-Hranice.

28. 12. 10:00 
O kohoutkovi a slepičce
Pohádka pro nejmenší. Účinkuje: Diva-
délko Šamšula. Vstupné: 60 Kč. Malý sál 
MěDK, Karviná-Nové Město. 

prosinec 2018
Když draka bolí hlava
Výstava z  natáčení pohádky. Otevírací 
doba: úterý–neděle: 10:00–17:00. Vstup 
zdarma. Výstavní síň zámku Fryštát, Kar-
viná-Fryštát.

prosinec 2018
Významné osobnosti Karviné
Výstava k  výročí města. Vstup zdarma. 
Výstavní síň zámku Fryštát, Karviná-Fryštát.


